
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE

Oggetto: Formazione e aggiornamento del personale
Partecipazione di dipendente dell'IRPET al corso di aggiornamento “La Certificazione Unica 2017 e
le novità fiscali per i sostituti d’imposta”, organizzato da Maggioli Formazione a Firenze il 26 
gennaio 2016. Autorizzazione alla spesa di euro 430,00, esente IVA.

CIG: np

CUP: np

Il DIRIGENTE

Preso atto della richiesta pervenuta dal dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie
circa la necessità di svolgere un aggiornamento professionale della dipendente Sig.ra Irene Chiari,
addetta alla gestione economica del personale, in materia di Certificazione Unica

Consideraro  che  a  tale  fine  il  dirigente  del  Servizio  Attività  Amministrative  e  Finanziarie  ha
proposto  la  partecipazione  della  dipendente  sopra  indicata  al  corso  di  aggiornamento  “La
Certificazione Unica 2017 e le novità fiscali per i sostituti d’imposta”, organizzato da Maggioli
Formazione, che si terrà a Firenze il 26 gennaio 2016, nei contenuti di seguito elencati
- Modalità e termini di consegna e di trasmissione telematica
- Esame dei singoli punti dei quadri fiscali
- La gestione del conguaglio di fine anno e relative problematiche: le addizionali,  il  ritorno del
bonus produttività e il cosiddetto “bonus Renzi”
- La disciplina dei redditi a tassazione separata
- La tassazione delle somme percepite in occasione della cessazione del rapporto di lavoro
- Le somme erogate agli eredi del dipendente deceduto
- Le novità relative alla dichiarazione precompilata e all’assistenza fiscale
- Il versamento delle ritenute, con particolare riferimento alle compensazioni, le sanzioni applicabili
e le possibilità di ravvedimento operoso
con  approfondimento  delle  novità  introdotte  dal  Decreto  fiscale  n.  193/2016  e  dalla  legge  di
bilancio  2017,  nonché  quelle  intervenute  negli  anni  precedenti  in  relazione  alla  dichiarazione
precompilata, all’invio telematico delle CU, alle sanzioni e al ravvedimento operoso. 

Preso atto che la quota di partecipazione è di Euro 430,00, esente IVA, ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n.
633/72 e successive modificazioni

Ritenuto di accogliere la richiesta del dirigente del Servizio Attività Amministrative e Finanziarie,



in ragione della rilevanza della materia oggetto dell'aggiornamento ai fini della corretta esecuzione
degli adempimenti in capo ad IRPET in qualità di sostituto d'imposta

Dato atto che i corsi a catalogo non sono configurabili come appalti di servizi e che pertanto per il
loro  acquisto  non  è  necessario  richiedere  il  CIG  così  come  previsto  al  paragrafo  3.9  della
Determinazione dell'AVCP n. 4 del 7 luglio 2011

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  n.  38  del  30.11.2016,  di  adozione  del  bilancio  preventivo
economico per l'esercizio 2017, trasmesso alla Giunta regionale della Toscana ai fini dell'esercizio
del controllo previsto dalla legge di ordinamento dell'IRPET 

Visto  l'articolo  13,  comma  1,  lettere  a),  del  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione
dell'IRPET nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio
preventivo economico da parte della Giunta regionale della Toscana,  è autorizzata una gestione
provvisoria  limitatamente  ad  un  dodicesimo  dell'importo  iscritto  in  ciascun  conto  del  bilancio
relativo ai costi di funzionamento per ogni mese di pendenza del procedimento 

Considerato  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie  regolata  all'art.  13,  comma  1,  lettere  a),  del  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione, trattandosi di spesa rientrante nel limite di un dodicesimo dell'importo iscritto in
ciascun  conto  del  bilancio  relativo  ai  costi  di  funzionamento  per  ogni  mese  di  pendenza  del
procedimento 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET, e conformemente all'attribuzione
delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione del Direttore n. 1
del 14.01.2016, di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2016

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1.  di  autorizzare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  riportate
integralmente, la partecipazione della Sig.ra Irene Chiari, dipendente di categoria C con il profilo di
Itruttore  Amministrativo,  al  corso di  aggiornamento  “La Certificazione Unica 2017 e  le  novità
fiscali per i sostituti d’imposta”, organizzato da Maggioli Formazione, che si terrà a Firenze il 26
gennaio 2016;

2.  di  autorizzare  la  spesa di  Euro  430,00,  esente IVA, ai  sensi  dell'art.  10,  D.P.R.  n.  633/72 e
successive modificazioni, quale quota di partecipazione individuale al corso di aggiornamento sopra
indicato.


